INDICAÇÃO Nº 248/2025

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza,

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando a reconstrução do

canal de drenagem no cruzamento da Rua Francisco de Queiroz com a Avenida João

Pedro Pedrossian, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

O cruzamento da Rua Francisco de Queiroz com a Avenida João Pedro Pedrossian tem

sido motivo de preocupação constante para moradores e usuários da via. Este ponto estratégico

de mobilidade urbana é essencial para a fluidez do tráfego e o deslocamento seguro da

população, sendo utilizado diariamente por quem reside na região e por aqueles que transitam

em direção a diversos bairros da cidade.

No entanto, o canal de drenagem existente no local não consegue mais atender às

demandas impostas pelas condições climáticas e pelo volume de águas pluviais que recebe. A

estrutura atual está comprometida devido ao desgaste ao longo dos anos e à insuficiência de

capacidade para escoamento adequado das águas. O acúmulo de resíduos e a sobrecarga da

canalização agravam os riscos de alagamentos, tornando-se uma ameaça à segurança de

pedestres, motoristas e moradores da área.

Dessa forma, a reconstrução do canal de drenagem nesse cruzamento se faz

indispensável. Uma nova estrutura, moderna e eficiente, permitirá o correto escoamento das

águas pluviais, prevenindo transtornos e danos à infraestrutura urbana. Essa iniciativa garantirá

mais segurança, conforto e qualidade de vida para todos que circulam por essa região.

Diante disto, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência viabilize

esse projeto e inclua essa demanda no cronograma de serviços do município, a fim de realização

reconstrução do canal de drenagem, tornando mais seguro o trânsito praticado nessa localidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 30 de maio de

2025.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

VEREADOR